

Zarasai.

Nr. 31 (81)

Eina nuo 1945 m.

Visų šalių proletarai, vienykitės!

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR
ZARASŲ APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

1946 m.

Gegužės mėn.

27 d.

Pirmadienis

Kaina 20 kap.

Nenuilstamai aiškinti stalininio penkmečio įstatymą

Sutriuškintus vokiškuosius grobikus vakaruose ir japoniškuosius imperialistus rytuose, tarybiniai žmonės grįžo prie didelio darbo — tolimesnės socialistinės visuomeninės statybos.

Mūsų mokytojas draugas Stalinas sakė: „Pergalingai užbaigus karą su priešais Tarybų Sąjunga įstojo į naują, taikų savo ūkio išvystymo periodą. Dabartiniu metu prieš tarybų liaudį stovi uždavinys — užtvirtinus užkariautas pozicijas eiti toliau į naują ūkinį pakilimą“.

Mūsų didvyriškojoje liaudyje šitie žodžiai rado gyvą atgarsį. TSRS Aukščiausiosios Tarybos pirmoji sesija patvirtino penkmečio TSRS liaudies ūkio atstatymo ir išvystymo 1946—1950 m. m. planą. Pagrindinis naujojo penkmečio plano uždavinys — atstatyti pramonės ir žemės ūkio priekarinį lygį ir žymiai jį viršyti, bus sprendžiamas visų TSRS tautų, tame skaičiuje ir Tarybų Lietuvos darbo žmonių.

Visų pirma šis didelis planas turi būti išaiškintas visiems dirbantiesiems. Dėl to visos partinės, tarybinės, komjaunimo ir profesinių organizacijos turi išnaudoti visą savo agitaciniai masinio darbo patyrimą. Reikia pritaikyti visas formas ir metodus, kad kiekvienas darbininkas, valstietis, tarnautojas žinotų apie penkmečio plano įstatymą, kovotų už mėnesinių ir ketvirčių planų išpildymą ir perpildymą visose darbo srityse. Mūsų apskrityje daugiau kaip 500 agitatorių aiškina gyventojams stalininį penkmetį. Iš esamų agitatorių reikia pažymėti drg. drg. Makarskas, Krotov (mokytojai), Podziukaitė (Imbrado valsčius), ir kiti, kurie prienamai, aiškiai, nuosekliai ir įdomiai stato savo agitacinį darbą.

Neseniai į mūsų apskritį buvo atvykę LTSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas drg. Paleckis ir TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatė drg. Stanelienė, kurie valsčiuose ir Zarasų mieste padarė 7 pranešimus apie ketvirtojo stalininio penkmečio plano įstatymą. Šiuose susirinkimuose išstojo agitatoriai, liaudies ūkio darbuotojai, valstiečiai, kurie sveikino didingą planą ir savo išrinktuosius deputatus drg. drg. Paleckį ir Stanelienę. Dirbantieji nusiuntė savo sveikinimus didžiajam vadui ir mokytojui draugui Stalinui.

Šio įstatymo išaiškinimo dėka padidėjo pieno pristatymas valstybei, nors dar toli iki šio plano išpildymo. Jau užbaigiama pavasario sėja. Su džiaugsmu ir pakilusia nuotaika praėjo paskolos pasirašymas. Ir vis tiklatai nežiū-

rint į visus agitacinio darbo pasiekimus yra ir tokių trūkumų kuriuos reikia kuo greičiausiai pašalinti.

Dar ne visuose valsčiuose išplėstas politinių ratelių darbas naujojo stalininio penkmečio plano nagrinėjimui. Agitkolektyvų vadovai blogai praveda agitatorių seminarus. Seminarai su agitatoriais praeina neluomiškai, be aiškių nurodymų, nes pranešėjai blogai pasirengę.

Pirkios — skaityklas iki šiol dar nepasidarė centrais kur būtų galima išklausti pranešimų, pasikalbėjimų, gauti atsakymų į dominančius klausimus. Zarasų apskr. Partkabinete jau senai nesirenka partijos apkomo pranešėjų grupė. Pranešėjams užduotys duodamos individualiai. Tame yra kaltas agitacijos ir propagandos skyrius ir partkabineto vedėjas.

Vaizdinė agitacija valsčių centruose nevaizduoja staliniško penkmečio plano didingumo. Ypatingai blogai atrodo Smalvų valsčius, kur yra visi galimūnai vaizdinė agitacijai praveisti. Įeinant į klubą — skaityklą kaba pirmosios gegužės lozungai, o viduje pergale's dienos lozungai. Valsčiaus patalpose yra plakātų ir lozungų, kurie kalba apie vasario 10-tosios rinkimus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Susidaro toks įspūdis, kad, atrodo, ten nėra nei partinės nei ūkinės akies. Zarasų apskr. švietimo skyriuje lozungas šaukia fašistinių armijų sutriuškinimui. Visa tai, tarp kitko, atrodo labai keistai bendrame politiniame ūkiniame pakilimo mūsų šalies fone.

Štai dėl ko mūsų apskritis privalomųjų pristatymų išpildyme ir ketvirtojo penkmečio paskolos pinigų rinkime nėra pirmaujanti.

Reikalinga agitaciniai masiniam — politiniame darbe pašalinti visus trūkumus, dažniau ruošti seminarus agitatoriams, daryti dirbančiųjų susirinkimus, pagerinti klubų — skaityklų darbą.

Kiekviename valsčiuje ir apylinkėje sudaryti ratelį ketvirtojo stalininio penkmečio plano nagrinėjimui, organizuoti meninės saviveiklos ratelius, nušviesti sieninių laikraščių redakcinių darbų, rengti penkmečio plano klausimų ir atsakymų vakarus, pakeisti pasenusius lozungus, organizuoti bendrus laikraščių, žurnālų, apysakų skaitymus, sudaryti kultūringą padėčių visose įstaigose ir imonėse.

Visą agitaciniai masinį darbą nukreipti penkmečio plano įstatymo nagrinėjimui ir jo išpildymui ir perpildymui kaip pramonėje taip ir žemės ūkyje.

TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas J. V. Stalinas ir JAV Prezidentas p. Trumenas pasikeitė raštais

Prieš kurį laiką TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas draugas J. V. Stalinas gavo iš JAV Prezidento p. Trumeno raštą, kuriame buvo kalbama apie tai, kad šiuo metu egzistuoja mitybos krizė, ir buvo reiškiamas viltis, kad Tarybinė Vyriausybė išskirs UNRRA tikslams tam tikrą kiekį duoninių grūdų. Tame pačiame rašte Prezidentas Trumenas reišė taip pat viltį, kad Tarybų Sąjunga savo veiksmus galės koordinuoti su kitomis šalimis, eksportuojančiomis grūdus — su tiks-

lu geriau išnaudoti grūdų atsargas.

TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas J. V. Stalinas savo atsakymo rašte Prezidento Trumeno vardu išreiškė apgailėstingumą, kad Prezidentas Trumenas kreipėsi į Tarybinę Vyriausybę nurodytuoju klausimu ne prieš 3 mėnesius, kada Tarybų Sąjunga būtų kai ką galėjusi padaryti šia kryptimi, o gegužės mėnesio viduryje — po to, kai Tarybų Sąjunga jau išskyrė tam

tikrą maisto kiekį Prancūzijai bei kitoms šalims ir kai Tarybų Sąjungos resursai jau baigiasi.

Kai dėl Tarybų Sąjungos darbo koordinacijos su kitomis šalimis, eksportuojančiomis grūdus, — TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas J. V. Stalinas pranešė Prezidentui Trumeniui, kad tasai pasiūlymas principu nesutinka prieštaravimų iš Tarybinės Vyriausybės pusės, bet reikalauja, tačiau, specialaus apsvarytymo.

(TASS-ELTA).

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje

DĖL LIETUVOS TSR ŽEMDIRBYSTĖS MINISTERIJOS ŽEMĖS ŪKIO MOKYKLŲ REORGANIZAVIMO

Lietuvos TSRS Ministrų Taryba nutarė reorganizuoti iki 1946 m. rugpjūčio 1 d. dvi metes Žemdirbystės Ministerijos žemės ūkio mokyklas į vienmeses, taikant joms tarptautinių vienmečių mokyklų mokslo planą ir programą. Mokslas pagal naują programą

žemės ūkio mokyklose pradėtas nuo 1946 — 47 mokslo metų. Alytaus, Aukštadvario, Karklinių mokyklose numatomas agrotechnikinis pobūdis. Antalieptės, Pajūrio ir Rietavo mokyklose — socialininkystės bei daržininkystės pobūdis.

Į vienamečių žemės ūkio mokyklų mokslo programas įvedamas TSRS konstitucijos, Lietuvos TSR konstitucijos, TSRS geografijos bei istorijos ir naujų ūkio dėstymas.

(ELTA)

PAVYZDINGAI VEIKIANČIS KLUBAS-SKAITYKLA

Smalvų valsč. Bachmatų pradžios mokyklos vedėja drg. Milaševičienė Bronė neapsiriboja savo tiesioginiu mokytojo darbu, bet praveda ir kultūrinio švietimo darbą. Ji vadovauja Bachmatų klubui — skaityklai, nes žino, kad per klubą — skaityklą galima daug kuo gyventojams padėti. Bachmatų klubo — skaityklos rajone jauniūnas produktinai praleidžia laisvalaikį. Drg. Milaševičienė suorganizavo gautininkų mėgėjų ratelį, kuris pasistatė sau uždavinį — pasodinti kuo daugiau vaismedžių ir vaiskrūmių. Vakaraus pravedamos paskaitos apie jų auginimą. Jaunuomenė mielai noru prisideda prie šio darbo. Pravedamas grupinis laikraščių skaitymas, klausimų vakarai. Yra sporto ratelis, kurio dalyviai treniruoja tinklinio žaidime. Drg. Milaševičienė visą savo darbą moka surišti su stovinčiais prieš valstiečius ketvirtojo stalininio penkmečio plano uždaviniais. Jos pavyzdžiu turėtų pasekti ir kiti.

J. Butkus

Kultūros — švietimo skyriaus vyr. inspektorius

NAGRINĖJA PENKMEČIO PLANĄ

Zarasų apskr. paruošų skyriuje yra sudarytas ketvirtojo stalininio penkmečio plano nagrinėjimui ratelis iš 43 žmonių. Užsiėmimai vyksta reguliariai vieną kartą į savaitę. Susirinkimus praveda paruošų įgaliotinis drg. Kuročkinas.

A. Vilnelė

Pravedami jaunuolių susirinkimai

Š. m. gegužės mėn. 22 dieną Smalvų valsčiaus pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Zubovas pravedė susirinkimą su jaunais, būsimais Raudonosios Armijos kariais. Mes, — sako drg. Zubovas, — pirma negu stoti į Raudonosios Armijos eiles, turime likviduoti neraštingumą ir tinkamai išsilavinę politiška.

Susirinkusieji vieningai pasižadėjo šį pasiūlymą įgyvendinti. Pasižadėjo aktyviai prisidėti prie mūsų su-

griauto krašto atstatymo, prie ketvirtojo stalininio penkmečio plano įgyvendinimo ir greitesnio liaudies priešų — vokiškai — lietuviškų nacionalistų bandų likvidavimo.

Komjaunimo organizacijos turėtų imti iš Smalvų valsčiaus komjaunuolių pavyzdį, išvystyti darbą su šauksimais Raudonojon Armijon jaunuoliais.

J. Matiukas

LLKJS Zarasų apskr. Komiteto sekretorius

Įsijungti į spaudos platinimo darbą

Šiuo metu Tarybinė spauda turi prieš save pastatytus garbingus uždavinius — ugninga bolševikinio žodžio agitacijos jėga aiškinti darbo žmonių ketvirtojo stalininio penkmečio plano reikšmę, sekmingai mobilizuoti darbo žmones istorinių penkmečio uždavinių vykdymui. Tarybinė spauda — galingas bolševikų partijos ginklas žymia dalimi padeda sukelti darbo mases naujam stalininio penkmečio plano vykdymui.

LKP(b)CK plenumas įpareigoja spaudos darbuotojus, kad kiekvienas spaudos leidinys pasiektų skaitytoją. Bet iki šio laiko spaudos platinimo darbas mūsų apskrityje yra nepatenkinamas, nes per mažai kreipiama dėmesio spaudos platinimui, kad kiekvienas skaitytojas savo laiku būtų aprūpintas spaudos leidiniais. Keliuose valsčiuose atsitiko taip, kad spaudos platinimas visai sustojo, o laikraščiai guli paštuose arba naudojami viniųjimui ir sienoms klijuoti (Turmanto, Rimšės, Antalieptės ryšių skyriuose). Kai

kuriuose valsčiuose kaip, pavz. Salako, Degučių ir Dusėtų spaudos platintojai pasiekė neblogų rezultatų. Šiuose valsčiuose surinkta nemažas skaičius „Pergalė“ laikraščio prenumeratorių. Taip pat, nemažai surinkta ir respublikinės spaudos prenumeratorių. Šių valsčių pavyzdžiu turi pasekti ir kitos valsčių pašto įstaigos, kurioms tas tiesioginis darbas priklauso.

Į spaudos platinimo darbą turi įsijungti partinis ir tarybinis aktyvas ir visas nesąjunginis jaunimas. Tiek kamba šūkis, kad nei vienas namas nei viena sodyba neliktų be tarybinės spaudos.

Kartu primename, kad „Pergalė“ laikraštį galima užsisakyti visose paštu įstaigose ir pas spaudos platintoją, be to yra daug prenumeratorių kurie neatsiskaitė su Zarasų apskr. pašto skyriumi, tad prašome kuo greičiausiai atsiskaityti.

A. Pumpurėlis

Kadru parengimas — didelis valstybinis reikalas

Kadru parengimas yra pats svarbiausias reikalas visame organizaciniame bolševikų partijos darbe todėl, kad nuo mokesimo organizuoti ir vesti paskui save mases priklauso valstybinių uždavinių atlikimas. Kadrai yra pagrindinė gamybinio proceso jėga, nes tik jie sukuria visas materialines gėrybes, būtinas žmonijos visomeniniam gyvenimui. Draugas Stalinas sakė, kad iš visų brangiausių turimų pasaulyje kapitalų, pačiu brangiausių ir pačiu sprendžiamuoju kapitalu yra kadrai.

1921 m. Leninas rašė: „Dabar šeiminku yra darbininkų ir valstiečių valstybė ir ji turi plačiai, planingai, sistematingai ir atvirai rūpintis parinkimu geriausių ūkio statybos darbininkų, administratorių ir organizatorių, specialistų vietinio ir valstybinio mąstymo.“

Kadru parengimas jauneje Tarybų Lietuvoje yra labai svarbus ir atsakingas darbas. Kadru parengimas ir paruošimas mūsų apskrityje

Agronomo patarimas

Užsodinkime bulvėmis kuo didesnius plotus

Bulvės yra vienas iš svarbiausių ir vertingiausių žemės ūkio kultūrų. Ypač šiuo metu jos yra pigus, geras maistas žmonėms ir nepakeičiamas pašaras gyvuliams bei paukščiams, o taip pat, plačiai naudojamos pramonėje. Iš jų gaminamas spiritas, krakmolas ir daug kitų vertingų produktų.

Nei viena kita žemės ūkio kultūra nėra tiek derlinga kaip bulvės. Jos duoda 2,5 karto daugiau pašarinių vienetų kaip javai, 3 kartus daugiau krakmolo ir baltymų negu rugiai.

Sėklos. Jokios klūtys neturi sutrūkinėti šį pavasarį išplėsti bulvių pasėlių plotus. Jei trūksta sėklos susilaikykime nuo naudojimo maistui bei pašarui, arba vartokime tik bulvių storgalius, o 12—20 gramų svorio akinotas viršūnelės palikime sėklai, laikydami jas iki sodinimo dregname smėlyje.

Dirva ir jos paruošimas. Bulvės tinka visokios žemės, bet geriausiai tinka vidutinio sunkumo ir lengvosios žemės. Jei bulves tenka sodinti sunkesniose arba piktžolėtose dirvose, būtina reikla parūkti

ėjo visiškai savo jėgomis. Parengta eilė būtiniausių deficitinių mūsų apskrityje kadru, kaip buhalteriai, sąskaitininkai, girininkai, žemės ūkio darbuotojai, partiniai, tarybiniai darbuotojai ir visa eilė kitų. Iš viso Zarasų apskrityje paruošti 256 žmonės. Be to, Vilniuje, Kaune, Ukmergėje, Panevėžyje ir kituose miestuose buvo parengti ypatingai svarbūs kadrai: partiniai ir tarybiniai darbuotojai, mokytojai ir kiti, kas sudaro 230 žmonių. Per 1945 metus viso paruošta 468 žmonės.

Sekant draugo Stalino nurodymais, visu pirma, būtina tinkamai parengti darbininkus į šį ar kitą atsakingą darbą. Būtina įsitikinti tame, kad jis būtų teisingas, ištikimas bolševikų partijai ir tarybinei tėvynei, kad jis visada jaustų savo atsakomybę prieš liaudį. Pavz., kadru parengime labai svarbu, kad tarnybose, surišose su iškirstimu ir saugojimu materialinio valstybės turto dirbtų teisingi ir patikimi žmonės.

Baluklovas

Mums rašo

TARP KITKO... APIE ŠVARĄ KEPYKLOJE

Zarasų miesto pačiame centre esanti duonos kepykla Nr. 1 (vedėjas drg. Kirilov) pasižymi nešvara. Kepyklos darbininkai dirbė nešvariais darbo drabužiais. Ant sienų galima pamatyti voratinklį, kurie raitosi virš stalų, ant kurių gaminama duona. Kepykloje nepamalsi prausyklos, o jei ir būtų tai nerasi rankšluosčių, o jeigu ir yra tai nešvarus.

Kila klausimas, kada pagaliau kepykloje bus įvesta tinka švara? A. Naras

Iš teismo salės

Nubausti sabotootojai

Š. m. balandžio mėn. 29 d. Zarasų Liaudies Teismas teisėtajame posėdyje išnagrinėjo civilines bylas dėl 1945 m., privalomųjų pristatymų valstybei neįpildymo:

1. Smalvų valsč. Paltiškių km. Umbraso Jono s. Stasio 2. Rimšės valsč. Rameikių km. Lasiūno Kazio 3. Degučių valsč. Duduliu km. Gruo t. nės Jadvygos ir baudžiamąją bylą Zarasų miesto Petrukiškių g. Gaidukaitės Leonidos už spekuliaciją.

Zarasų Liaudies Teismas minėtus asmenys už neįpildymą privalomųjų pristatymų valstybei ir spekuliaciją nubaudė sekančiai:

Umbrasas Jonas s. Stasio už nepristatymą valstybei privalomųjų pristatymų nubaustas 6.550 rub., ir valstybės naudai 1.320 rub., Casinas Kazys už nepristatytus valstybei privalomus pristatymus nubaustas 2.500 rub., ir valstybės naudai 1.626 rub., ir Cruodienė Jadvyga už nepristatytus valstybei privalomus pristatymus nubausta 2.710 rub., ir valstybės naudai 2.900 rub., Gaidukaitė Leonida už spekuliaciją nubausta 5 mėtamų laisvės atėmimu ir konfiskavimu laike kratos paimito turto.

Nusikaltėliai gavo bausmę pagal užsitarnavimą.

B. Jusius

Zarasų Liaudies Teismo Teisėjas

PASPARTINKIME PIENO PARUOŠŲ PLANO ĮVYKDYMĄ! PRANEŠIMAS

apie pieno paruošų plano vykdymą Zarasų apskrities valsčiuose 1946 m. gegužės mėn. 20 d.

№ Eilės	Valščiai	Pieno pristatymo įvykdymo %
1	Antalieptės valsčius	19
2	Antazavės „	19
3	Imbrado „	17
4	Dūkšto „	12
5	Salako „	12
6	Zarasų miestas	12
7	Degučių valsčius	11
8	Rimšės „	11
9	Dusetų „	10
10	Smalvų „	10

Iš šios lentelės mes matome, kad Zarasų apskrityje pieno privalomieji pristatymai vyksta labai lėtai ir lėmpais.

Šių metų pirmame pusmetyje Zarasų apskrityje privalomi pristatymai įvykdyti 13%. Kai kurie valsčiai tuo reikalu turi rimtai susirūpinti ir padirbėti. Ypatingai blogai vyksta pieno pristatymai Smalvų valsčiuje (valsčiaus vykdymo komiteto pirmininkas drg. Sačičenko). Šiame darbe svarbų

vaidmenį turi atlikti politinis masinis darbas valstiečių tarpe. Tačiau Smalvų valsčiuje į šį darbą yra mažai kreipiama dėmesio. Valsčiaus partinės organizacijos pareiga nedelsiant organizuoti agitkolektyvus įtraukiant į juos geriausius tarybinius darbuotojus.

Blogai vyksta pieno privalomieji pristatymai ir Degučių valsčiuje (vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Korotkovas.)

UŽSIENIO ŽINIOS

V. M. MOLOTOVAS PRIĖMĖ DIDŽIOSIOS BRITANIJOS AMBASADORIŲ SERĄ MORISĄ D. PETERSONĄ

Gegužės mėn 21 d. TSRS Užsienio Reikalų Ministras V. M. Molotovas priėmė Didžiosios Britanijos Nepaprastą ir Įgaliotą Ambasadorių

TSRS serą Morisą D. Petersoną ryšium su būsimoju jo raštų įteikimu TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkui.

Angliškoje Vokietijos okupacijos zonoje užpuodinėjami maisto traukiniai

LONDONAS (TASS). Londono radijas skelbia laikraščio „Tains“ korespondento pranešimą iš Vokietijos apie tai, kad per 2 pastarąsias savaites Ruro srityje įvyko keletas maisto traukinių užpuolimų. Didžiausieji

traukinių užpuolimai įvyko gegužės mėn. 9 ir 10 d. Duisburge, gegužės mėn. 9 d. Molheime ir gegužės mėn. 11 d. ties Bechuanu. Eilė asmenų suimta. (ELTA).

KOVA DĖL BOLŠEVIKŲ PARTIJOS SUKŪRIMO

(Pasikalbėjimas apie pirmąjį VKP(b) istorijos etapą)

(Tęsinys... III dalis)

Leninas giliai atidengė „ekonomizmo“ šaknis ir jo ryšį su tarpautiniu oportunizmu, jis parodė, kad oportunizmas išaugo neveiklumo dirvoje, atsikakymo nuo revoliucinės teorijos, nuo revoliucinės kovos, nuo socialistinės revoliucijos ir proletariato diktatūros dirvoje. Ryšium su šiuo, Leninas išaiškino, kokią milžinišką reikšmę proletariatui ir jo partijai turi revoliucinė teorija. „Be revoliucinės teorijos, — rašė Leninas, — negali būti ir revoliucinio judėjimo... Priešakinio kovotojo vaidmenį gali suvaidinti tik partija, pažangios teorijos vadovaujama“ (Lenino veikalai, t. IV, 387 pusl.).

Knygoje „Kas daryti?“ Leninas pažymėjo, kad gaivališkumo, neveiklumo gynimas, atsikakymas kelti socialistinį sąmoningumą darbininkų judėjime išėina tik buržuazijos naudai. „Visoks darbininkų judėjimo gaivališkumo garbinimas

rašė Leninas, — visoks „sąmoningo elemento“ vaidmens, socialdemokratų vaidmens sumažinimas reiškia tuo pačiu, — visiškai nepriklausomai nuo to ar to nori tasai, kuris mažina tą reikšmę, ar ne, — buržuazinės ideologijos įtakos stiprinimą darbininkų tarpe“ (ten pat, 390 pusl.). Ir toliau Leninas nurodo, kad „klausimas tėra toks: buržuazinė ar socialistinė ideologija. Vidurio čia nėra... Todėl visoks socialistinės ideologijos suaurinimas, visoks atsitraukimas nuo jos tuo pačiu reiškia buržuazinės ideologijos stiprinimą“ (ten pat, 391 — 392 pusl. pusl.).

Tokios svarbiausios Lenino knygos „Kas daryti?“ idėjos. Tos idėjos buvo padėtos bolševikų partijos pažūry pagrindan. Lenino knyga „Kas daryti?“ ideologiškai paruošė bolševikų partiją.

Tos knygos pasklidimas privedė prie to, kad metams praslinkus po

jos išleidimo iš „ekonomizmo“ idėjinį pozicijų beliko, kaip, kad atžymima „VKP(b) istorijos trumpame kurse“, vien tik nemalonis atminimas, o „ekonomisto“ vardas partinių darbuotojų buvo laikomas įžeidimu.

Tuo pat metu, kaip ir Leninas, nesutaikoma kovą prieš „ekonomizmą“ už idėjinį ir organizacinį partinių organizacijų susitelkimą Užkaukazėje vedė draugas Stalinas. Jam vadovaujant, Užkaukazės socialdemokratų organizacijos taip pat susibūrė apie Lenino „Iskrą“.

Kada Lenino planas partijai sukurti buvo praktiškai realizuotas, t. y. kada įvyko atsiskyrimas — nuo „ekonomistų“ ir kada dauguma partinių organizacijų susitelkė, remdamasi idėjinėmis „Iskros“ pozicijomis, pripažinusi „Iskrą“ vadovaujančiu partiniu centru, — atėjo metas II-jam partijos suvažiavimui susaukti.

susidėjo iš dviejų pagrindinių dalių: programos maksimum ir programos minimum. Programoje — maksimum buvo kalbama apie galutinį partijos tikslą, apie jos svarbiausį uždavinį, t. y. apie socialistinę revoliuciją ir proletariato diktatūrą, kaip apie lemiamą sąlygą nuo kapitalizmo į socializmą pereiti. Programoje — minimum buvo kalbama apie artimiausius partijos uždavinius, kurių įvykdymas turėjo pagreitinti ir palengvinti socialistinės revoliucijos laimėjimą. Tie uždaviniai buvo šie: carizmo nuvertimas ir demokratinės respublikos sukūrimas, tautinės nelygybės panaikinimas šalyje, aštuonių valandų darbo dienos įvedimas, valstiečių išvadavimas iš dvarininkų priespaudos, visų baudžiamųjų likučių kaimo likvidavimas. (Bus daugiau)

Redaktorius
A. BRAŽIONIS